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Spørgsmål 
Kenneth F. Christensen (A) spurgte til status på ordningen med det sociale 

frikort. 

 

 

Svar 
Social- og Arbejdsmarkedsudvalget blev orienteret om status på det sociale 

frikort den 13. november 2023. Orienteringen var på dagsorden under 

punkt 11 Orientering – Det sociale frikort videreføres og beløbsgrænsen  

forhøjes.  

 

Nedenstående fremgik af orienteringen: 

Den 1. januar 2019 trådte en forsøgsordning med det sociale frikort i kraft i 

en 2-årig periode. Denne ordning er sidenhen blevet forlænget i flere 

omgange. Nu gælder det sociale frikort til og med udgangen af december 

2024. 

Med frikortet kan socialt udsatte nu tjene op til 40.000 kr. skattefrit om året, 

og dermed få muligheden for at forbedre sin økonomi. 

Status på implementeringen af det sociale frikort i Hvidovre Kommune 

Hvidovre Kommune har aktuelt 105 borgere, der har fået bevilget det 

sociale frikort siden 2019. Sammenlignet med andre kommuner, ligger 

Hvidovre Kommune på en 17.plads ud af 96 kommuner i forhold til antallet 

af bevilgede sociale frikort. 

Hvidovre Kommune bruger forskellige metoder til at udbrede det sociale 

frikort. Rådgiverne i jobcentret informerer aktivt om det sociale frikort, når 

de afholder samtaler med borgere i målgruppen. Ligeledes bliver der på 

jobcaféer i jobcentret undervist i, hvad det sociale frikort er, og hvordan det 

kan bruges. 

Borgere, der er i målgruppen for det sociale frikort, får både konkret 

vejledning og hjælp til at søge det. 
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Side 2 af 2 

Der er aktuelt 26 borgere, som benytter sig af det sociale frikort i praksis. 

Evalueringer peger på, at en stor andel af målgruppen har komplekse 

problematikker, som kan betyde, at de har svært ved at opnå og fastholde 

et arbejde. Desuden er det borgeren selv, der skal oplyse arbejdsgiveren 

om, at borgeren har et socialt frikort, da det ikke fremgår af de 

skatteoplysninger, som arbejdsgiveren kan trække på borgeren. 

Det er Voksenrådgivningen i Center for Handicap og Psykiatri, der visiterer, 

kontrollerer og bevilger det sociale frikort til borgere i Hvidovre Kommune. 

Med forlængelse af det sociale frikort videreføres også kontrollen af, om 

borgere med det sociale frikort, fortsat er berettigede til at have det. 

Kommunerne skal i første kvartal af 2024 følge op på, om de borgere, som 

har et socialt frikort, fortsat opfylder kriterierne.     

Hvidovre Kommune har siden 2021 arbejdet med den tværsektorielle 

indsats Individuel Placering i job eller uddannelse med Støtte (IPS). Et 

kerneelement i denne indsats er netop ordinært arbejde til mennesker med 

psykisk sårbarhed. Udvidelsen af det sociale frikort er dermed positivt 

forstærkende ift. at motivere sårbare borgere til at søge ordinær 

beskæftigelse. Ved budgetforliget for 2024 er det netop besluttet at udvide 

målgruppen for denne indsats til også at inkludere borgere på 

sygedagpenge, ledighedsydelse og selvforsørgelses- og hjemrejseydelse. 

Baggrund om det sociale frikort 

Et socialt frikort giver borgere med særlige sociale problemer som for 

eksempel hjemløshed, misbrug eller psykisk sårbarhed mulighed for at 

tjene op til 40.000 kr. skattefrit, uden at blive modregnet i 

forsørgelsesydelser. Tidligere har beløbsgrænsen været på 20.000 kr. 

skattefrit, hvilket nu er fordoblet, og skaber et øget incitament for socialt 

udsatte til at komme i arbejde.  

Borgere, der allerede har fået bevilget det sociale frikort, vil automatisk få 

det videreført efter 1. juli 2023. 

Det sociale frikort erstatter ikke øvrige tilbud til borgeren, hvorfor 

kommunen fortsat har pligt til at iværksætte indsatser i overensstemmelse 

med anden lovgivning. Det er i forlængelse heraf kommunens ansvar at 

sikre en meningsfuld sammenhæng mellem frikortet og de eksisterende 

kommunale tilbud til målgruppen. 


